1

CÂMARA MUNICIPAL DOS VEREADORES

DE DUARTINA

REQUERIMENTO N.º 09/2024

Os Edis subscritores do presente

REQUERIMENTO, Vereadores, no uso de suas atribuições legais e com

fundamento no artigo 142, do Regimento Interno desta Câmara Municipal, após

discussão e votação deste Augusto Plenário, REQUER ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal o esclarecimento das seguintes informações:

Considerando que, ao analisarmos o portal de

transparência da municipalidade constatamos que, no processo licitatório n.º

080/2023 na modalidade, carta – convite, cujo objeto foi a Contratação de empresa

especializada para desenvolvimento de arte gráfica e impressão de cartilhas

informativas, com elaboração de testos, artes e impressões, sendo 08 páginas

coloridas, papel couchet, grampeada no formato 14x18cm e tiragem de 5000

exemplares para as secretarias de saúde, de promoção social e direitos humanos e

de agricultura e meio ambiente houve, tendo aberto seus envelopes no dia 20 de

março de 2023, sendo adjudicada e homologada a empresa ALAN TEIXEIRA

PINTO – CNPJ 26.807.807/0001-24, no dia 10 de abril de 2023 no valor de R$

165.000,00.

Sendo que, no ano de 2021, o gastos com a empresa

acima foi de R$ 15.600,00; já em 2022 a despesa empenhada e liquidada foi de R$

16.150,00; Em 2023 a despesa empenhada e liquidada saltou para o valor de

108.900,00; Em 2024, segundo consta no portal da transparência o valor

empenhado até o momento para a empresa é de R$ 278.850,00;

Por tanto, conforme observa-se no CNPJ da referida

empresa, nota-se que sua sede está localizada em área residencial na Rua santa

Cecília n.º 11- Bloco 3, e que sua principal atividade econômica registrada na

Receita Federal é: Portais, provedores de conteúdo e outros serviços de informação

na internet e que nos códigos e descrição das atividades econômicas secundárias

não consta o CNAE para serviços gráficos;

2

Considerando finalmente que, a Câmara Municipal tem

o poder e o dever de fiscalizar a administração municipal, cabendo aos vereadores

acompanhar o Poder Executivo local, principalmente na fiscalização de projetos,

programas e ações da Prefeitura, no que diz respeito ao cumprimento da lei,

observando o orçamento e a boa gestão e aplicação dos recursos públicos;

REQUER

A.  Cópia do Edital do processo licitatório n.º 80/23 número da

modalidade 8;

B.  Cópia da ata de julgamento das propostas;

C.  Relação das empresas convidadas com respectivos CNPJs;

D. Qual dotação orçamentária utilizada para locação e pagamento da

despesas;

E. Envio de uma amostra de cada cartilha ou impresso feito pela

CONTRATANTE;

F. Nome do Servidor responsável pela ordem de serviço;

G. Nome do responsável pelo recebimento dos serviços executados;

H. Qual a Justificativa do Sr. Prefeito pelo aumento dos valores entre

2021 (R$ 15.600,00), 2022 (R$ 16.150,00), 2023 (R$ 108.900,00) e

2024; (R$ 278.850,00).

Termos em que Pedimos deferimento.

Duartina, 29 de Maio de 2024.

           SIDNEI DORETTO                                      LUIZ HENRIQUE PEDRO

                  VEREADOR                                                      VEREADOR

    ROMIN FOGAÇA RODRIGUES                   ANA PAULA CARVALHO VIEGAS

                 VEREADOR                                                           VEREADORA